MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Pró-Reitoria de Inovação, Pesquisa e Pós-Graduação

Coordenadoria de Pesquisa
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 31/2024

Dispõe sobre do Resultado 1º Processo Seletivo

Unificado para Jovens Pesquisadores do IFMG

RESULTADO PRELIMINAR

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações
no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 11 de
setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro de 2023, Seção 2, Edição nº 174, página 01,
torna público o Resultado Final do 1º Processo Seletivo Unificado para Jovens Pesquisadores do IFMG.

Projeto Campus Status

Rotatividade docente fora do centro: Um estudo sobre
a realidade do IFMG entre 2008 e 2022

RIBEIRÃO DAS
NEVES

Aprovado e
contemplado

Observatório da Internacionalização e produção do
conhecimento na educação tecnológica: exploração e
implementação

SABARÁ Aprovado e
contemplado

Na gira do tempo: saberes ancestrais como prática de
educação patrimonial a partir do Kilombu Manzo
Ngunzo Kaiango

OURO PRETO Aprovado e
contemplado

Potencial Agroclimático da cultura da videira na região
da Serra da Canastra

BAMBUÍ Aprovado e
contemplado

Avaliação da dinâmica hídrica na lagoa do IFMG
campus São João Evangelista

SÃO JOÃO
EVANGELISTA

Aprovado e
contemplado

Geopolítica e história nas relações internacionais:
temas e agendas contemporâneos

BAMBUÍ Aprovado e
contemplado

Minuto inclusivo: Desvendando olhares sobre inclusão
no IFMG-Campus Bambuí

BAMBUÍ Aprovado e
contemplado

Análise Tipológica da Casa Corrente Luso-Brasileira
em Ouro Preto

OURO PRETO Reprovado
conforme item
4.4 do Edital

Resultado Preliminar de Edital 2046549         SEI 23208.001693/2024-11 / pg. 1

Análise e modelagem das mídias de influenciadores do
público infantil e adolescente no Instagram

SABARÁ Reprovado
conforme item
4.4 do Edital

Conta CÃOmigo: dignóstico e mitigação de impactos
relacionados à presença de cães abandonados nos campi
do IFMG

REITORIA Reprovado
Conforme item
5.11.1 do Edital

IFMG na mira da educação antirracista e antissexista BETIM Reprovado
conforme o item

4.4 do Edital

Levantamento Documental para Solicitação de Indicação
Geográfica para Quitandas Produzidas em Congonhas-
MG.

OURO BRANCO Reprovado
conforme o item

4.4 do Edital

Mineração e crescimento urbano em Antônio Pereira, Ouro
Preto, MG

OURO PRETO Reprovado
conforme o item

4.4 do Edital

Efeitos da prática de Yoga em estudantes de uma
Instituição de Ensino Federal

BAMBUÍ Reprovado
conforme item
4.4 do Edital

Modelagem preditiva da qualidade da água em bacias
hidrográficas impactadas por desastres ambientais

GOVERNADOR
VALADARES

Reprovado
conforme o item

3.2 do Edital

Levantamento do perfil e demandas educacionais dos
Povos e Comunidades Tradicionais na RMBH e Região
dos Inconfidentes.

OURO PRETO Reprovado
conforme o item

4.4 do Edital

Pesquisa de Opinião na Educação Básica: o NEPSO como
instrumento pedagógico

OURO PRETO Reprovado
conforme o item

4.4 do Edital

Belo Horizonte, 20 de setembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Gislayne Elisana Goncalves, Pró-Reitor(a) de Inovação,
Pesquisa e Pós-Graduação do IFMG, em 20/09/2024, às 13:16, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula , Reitor(a) Substituto(a), em
exercício da Reitoria, em 20/09/2024, às 14:31, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2046549 e o código CRC 0F9F9E56.

23208.001693/2024-11 2046549v1

Resultado Preliminar de Edital 2046549         SEI 23208.001693/2024-11 / pg. 2

	Resultado Preliminar de Edital 2046549